
公益財団法人 全国商業高等学校協会主催・文部科学省後援

ビジネス文書実務検定試験第73回 （6．11．24）

速 度 部 門　問 題

第 3 級

（制限時間10分）

⑨〔無断複製を禁ず〕

試験委員の指示があるまで、下の事項を読みなさい。

〔　書　式　設　定　〕

ａ． 1行の文字数を 3 0 字に設定すること。
ｂ．フォントの種類は明朝体とすること。
ｃ．プロポーショナルフォントは使用しないこと。

〔　注　意　事　項　〕

1 ．ヘッダーに左寄せで受験級、試験場校名、受験番号を入力する
こと。
2．問題のとおり、すべて全角文字で入力すること。
3．長音は必ず長音記号を用いること。
4．入力したものの訂正や、適語の選択などの操作は、制限時間内
に行うこと。
5．問題は、文の区切りに句読点を用いているが、句点に代えてピ
リオドを、読点に代えてコンマを使用することができる。ただし、
句点とピリオド、あるいは、読点とコンマを混用することはでき
ない。混用した場合はエラーとする。
6．時間が余っても、問題文を繰り返し入力しないこと。

受 験 番 号



全国商業高等学校協会主催・文部科学省後援公益財団法人

第 3級　速度部門問題　（制限時間10分）

第73回　ビジネス文書実務検定試験  （6．11．24）

海で暮らすラッコは、絶滅のおそれがあるとしてレッドリストに

登録されている。数が減少した要因として、毛皮を目的とした乱獲

や海の汚染があげられる。保護活動により以前に比べて増えつつあ

るが、いまだに希少な存在だ。

日本では、北海道東部の沿岸に、野生のラッコが生息している。

報道によって観光客が増加し、見学するマナーが問題となった。そ

のため、地元ではルールを定めて看板を設置し、過度なストレスを

与えないように呼びかけている。

国内の水族館では、個体の高齢化も原因で、飼育数が３頭しかい

ない。条約で規制されて輸入できないため、将来は見られなくなる

可能性がある。ラッコをはじめとして、希少な生物を保護する意識

を高めていきたい。

30

60

90

105

135

165

195

211

241

271

301

310


