

第73回 ビジネス文書実務検定試験 (6.11.24)

第3級

速度部門問題

(制限時間10分)

試験委員の指示があるまで、下の事項を読みなさい。

[書式設定]

- a. 1行の文字数を30字に設定すること。
- b. フォントの種類は明朝体とすること。
- c. プロポーショナルフォントは使用しないこと。

〔注意事項〕

- 1. ヘッダーに左寄せで受験級、試験場校名、受験番号を入力すること。
- 2. 問題のとおり、すべて全角文字で入力すること。
- 3. 長音は必ず長音記号を用いること。
- 4. 入力したものの訂正や、適語の選択などの操作は、制限時間内に行うこと。
- 5. 問題は、文の区切りに句読点を用いているが、句点に代えてピリオドを、読点に代えてコンマを使用することができる。ただし、句点とピリオド、あるいは、読点とコンマを混用することはできない。混用した場合はエラーとする。
- 6. 時間が余っても、問題文を繰り返し入力しないこと。

受験番号

第73回 ビジネス文書実務検定試験 (6.11.24)

第3級 速度部門問題 (制限時間10分)

海で暮らすラッコは、絶滅のおそれがあるとしてレッドリストに	30
登録されている。数が減少した要因として、毛皮を目的とした乱獲	60
や海の汚染があげられる。保護活動により以前に比べて増えつつあ	90
るが、いまだに希少な存在だ。	105
日本では、北海道東部の沿岸に、野生のラッコが生息している。	135
報道によって観光客が増加し、見学するマナーが問題となった。そ	165
のため、地元ではルールを定めて看板を設置し、過度なストレスを	195
与えないように呼びかけている。	211
国内の水族館では、個体の高齢化も原因で、飼育数が3頭しかい	241
ない。条約で規制されて輸入できないため、将来は見られなくなる	271
可能性がある。ラッコをはじめとして、希少な生物を保護する意識	301
を高めていきたい。	310